conceptione B. Virginis non fuit admissum a Pio V in reformatione breviarii. Et quotidie videmus aliquid in illis reformari, et mutari, quod argumentum est ea solum approbati ab Ecclesia, et pontifice ut probabilia, non ut certa: et quo colligimus, quod talis approbatio pontificis, et Ecclesiæ non præbet majorem fidem istis rebus quam approbatio, qua Ecclesia approbat in generali doctrinam alicujus sancti, aut doctoris, sicut approbantur opera D. Augustini, et aliorum doctorum in capite Sancta Romana, dist. xv, quæ approbatio licet addat magnam probabilitatem, et auctoritatem eorum doctrinæ, non tamen infallibilitatem ut sentiunt communiter doctores. Et videri potest in Castro lib. I adversus hæreses, capite VII, et Cano. lib. VII de locis, cap. III.

XI. Et hoc est loquendo in generali de his, quæ recitantur in officio divino ex eo præcise, quod ibi habentur ex approbatione Ecclesiæ. In particulari autem, et ex aliis circumstantiis possunt habere majorem certitudinem, ut si in illis involvatur aliquid pertinens ad sacram Scripturam, vel ad aliquam traditionem Ecclesiæ, vel quia proponit aliquid ad pietatem, et ad imitationem pertinens. Et ideo distinguendum est in officio divino, quod aliud est posse nos recitare, et loqui eo modo, quo Ecclesia loquitur in officio a se approbato; ad hoc enim sine dubio magnam habet auctoritatem approbatio Ecclesiæ, ita quod licet orare, et loqui, sicut Ecclesia approbat in aliquo officio, et qui oppositum diceret esset plusquam temerarius negans probabilitatem ab Ecclesia approbatam: aliud est, quod omnia, quæ ibi leguntur ex eo præcise, quod legatur in officio divino, habeant firmiorem veritatem, et in hoc dicimus, non importare plus

certitudinis, quam alicujus auctoris approbati ab Ecclesia, nisi aliquid sacræ Scripturæ, aut traditionis Ecclesiæ, vela postolicæ importent. Ecclesia enim legit sermones sanctorum, et gesta martyrum, quæ ex eo, quod ibi legantur non habent majorem certitudinem, quam si alias citentur ex libro illius sancti. Diligentia autem, et approbatio Ecclesiæ licet addat eis auctoritatem, et probabilitatem, non tamen indubitam certitudinem; nec amplius requiritur ad divinum officium. De quo videatur Suarez lib. IV de oratione, cap. II, num. XXII, et Cano lib. XI, cap. V ad argumentum XIII.

XII. Ad secundam rationem respondetur, quod ut D. Augustinus dicit epistola CXXI, et refert S. Thomas art. XIV ad primum, aliud est in oratione sermo multus, aliud diuturnus affectus, nam et ipse Dominus prolixius oravit Lucæ XXII. Et ita concludit D. Augustinus: « Absit ab oratione multa locutio, sed non desit multa precatio. » Ex qua distinctione colligimus, quod multum orare vocaliter, quando id ordinatur ad laudem Dei, et excitationem affectus in Deum, non prohibetur a Christo Domino; sed solum multum loqui in oratione, quantum ad loquacitatem, et quasi ponendo fiduciam in multitudine locutionis: et præsertim, quia hoc genus orationis solum imponitur ministris Ecclesiæ, qui plus temporis debent impendere orationi, et rebus divinis. Quod si attentionem amittant, id non est ex defectu orationis, quæ potius excitat ad attendendum, sed ex defectu orantis, cui non admodum difficilis est attentio saltem virtualis, præterquam quod, cum orationes istæ fiant non in persona ipsius orantis, sed totius Ecclesiæ, non tam attenditur devotio privata ministri, quam intentum commune Ecclesiæ, ut

orationes communes abundant, et sæpius fiant in die.

XIII. De forma hujus orationis breviter dicendum est, quod cum in artificialibus forma sumatur in ordine ad finem, sicut Ecclesia intendit per ministros suos istas orationes, tamquam communes totius Ecclesiæ mittere ad Deum, ideo illa forma et modus orandi institutus est, qui conveniret huic fini, et consistit in duobus, scilicet in ordine, seu distributione officii, et in significatione. Est enim distributum officium in diversas partes, et horas diei, et componitur etiam ex variis partibus ordinatis in se, ut psalmis, hymno, oratione, etc. Et similiter instituitur ad representanda diversa mysteria vitæ, et passionis Christi, de quibus aliquid attingemus articulo tertio. Considerata ergo causa materiali, et formali, restat considerare efficientem.

ARTICULUS II.

Quo jure introductum sit in Ecclesia divinum officium?

I. Duo in hoc articulo dubia videntur involvi. Primum de jure recitandi officium, et consequenter instituente illud, an sit jus divinum, vel humanum: secundum si sit juris humani, quam antiquum sit, et a quo sit institutum. Et quantum ad primum, aliqui distinguunt inter substantiam orationis pertinentis ad horas canonicas, et inter modum ipsum orandi, ut quod modo habeamus tot psalmos, orationes, etc. dicunt esse a jure divino, quod ab aliquibus personis, scilicet a clericis recitetur officium divinum quantum ad substantiam, neque in hoc posse papam dispensare, licet possit illud mutare, aut in alium modum orandi commutare, ita abbas

in capite primo De celebratione missarum. Et citatur pro hac sententia Turrecremata in capite. Eleutherius, XCI distinct; ad quintam quæstionem. Angelus verbo hora, numer. VI; Rosela verbo hora, numer. XIII; et Navarrus de oratione, capit. VII, numer. II, qui omnes allegant illud Psalmi CXVIII: *Septies in die laudem dixi tibi*. Unde videntur teneri clerici ad recitandum aliquid quotidie in laudem Dei; et fundatur hoc in ipso statu clericali, qui status est deputatio ministrorum ad cultum Dei, et ad laudandum Deum; unde ex connaturali jure videntur obligari ad orandum, et recitandum aliquid quotidie in laudem Dei.

II. Cæterum opposita sententia est communior et probabilior, ut tenet Sylvester, Tabiena, Armillus, Paludanus, S. Antonius et alii, quos refert, et sequitur Suarez libr. IV de oratione, cap. VI; magister Torres tractatu de horis canonicis, controversia II; Azorius libro X institutorum moralium, capite primo, paragrapha ultimo. Aliud enim est dari jure divino præceptum orandi, sicut supra articulo tertio late ostendimus; aliud teneri ministros Ecclesiæ singulis diebus aliquid recitare ex vi juris divini; et breviter ostenditur ad hoc non teneri. Nam jus divinum vel est positivum, ut quando ponitur a Deo aliquod præceptum circa aliquam materiam, vel est connaturale, ut quando ex natura rei, alicujusve status instituti a Deo sequitur aliqua obligatio, sed nullo modo a tur jus divinum ad officium recitandum quotidie: ergo. Minor, probatur, nam neque in traditione apostolica, neque in Scriptura invenitur præceptum positivum de recitando officium: de traditione sufficit, quod nobis non constet de illa, scilicet quod a Deo præceptum sit officium recitare; de hoc enim præcepto divino nulla traditio apostolica extat;